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Tabella 51 - Effetto derivati

(in migliaia di euro)

Cambio Eur/Usd

Variazione cambio

Eur/Usd

Cambio Eur/Usd

ricalcolato

Variazione
c/e (lordo

imposte)

Variazione

Riserva
cash+flow

hedge

esercizio chiuso al
31 dicembre 2015

1,0887 -10% 0,9798 -699 1,591

+10% 1,1976 572 -1.552

esercizio chiuso al

31 dicembre 2016

1,0541 -10% 0,9487 -627 1.185

+10% 1,1595 513 -977
Fonte Bilancio Rai

L’esposizione teorica al rischio di credito per la società è riferita principalmente al valore

contabile delle attività finanziarie e dei crediti commerciali iscritti in bilancio.

Per quanto riguarda il rischio di controparte, per la gestione del credito commerciale sono

adottate procedure formalizzate di valutazione e di affidamento dei partner commerciali.

L’analisi viene svolta periodicamente sulla situazione delle partite scadute e può portare

all’eventuale costituzione in mora dei soggetti interessati dall’emersione di problemi di

solvibilità. Gli elenchi delle partite scadute oggetto di analisi vengono ordinati per importo e

per cliente, aggiornati alla data di analisi ed evidenziano le situazioni che richiedonomaggiore

attenzione.

La Società preposta al recupero del credito promuove azioni di sollecito in via bonaria nei

confronti delle controparti che risultano debitrici di importi relativi a partite scadute. Qualora

tali attività non conducano all’incasso delle somme, dopo aver proceduto alla formale

costituzione in mora dei soggetti debitori, la struttura avvia di concerto con la funzione legale

le opportune azioni volte al recupero del credito (diffida, decreto ingiuntivo, ecc.). Di seguito

è riportata l’analisi dei crediti per scadenza (al lordo del fondo svalutazione crediti).
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Tabella 52 – Crediti

(in migliaia di euro)

Esercizio chiuso al 31
dicembre 2015

Esercizio chiuso al 31
dicembre 2016

Fatture da emettere 146.584 386.429

A scadere 180.832 159.972

Scaduti da 0-90 giorni 351 1.370

Scaduti da 91-180 giorni 570 131

Scaduti da oltre 180 giorni 21.025 17.675

Fatture emesse 202.778 179.148

Totale crediti commerciali 349.362 565.577
Fonte Bilancio Rai

Il rischio di credito sugli impieghi di liquidità è limitato in quanto la policy aziendale prevede,

per i periodi di eccedenze di cassa, l’utilizzo di strumenti finanziari a basso rischio e con rating

elevato. Nel corso dell’esercizio 2016 e dell’esercizio 2015 sono stati utilizzati unicamente

depositi vincolati o a vista con controparti bancarie con rating Investment grade.

Tabella 53 - Obbligazioni

(in migliaia di euro)

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 Esercizio chiuso al 31 dicembre 2016

< 1anno 2-5 ani >5anni Totale < 1anno 2-5 ani >5anni Totale

Debiti commerciali e
altre passività:

Debiti commerciali e altre

passività: 542.415 542.415 560.424 560.424

Altri debiti e passività 335.264 5.734 552 341.550 293.279 3.294 330 296.903

Passività finanziarie a
medio/lungo termine:

Finanziamento a

medio/lungo termine 6.044 42.297 5.052 53.393 10.887 36.462 47.349

Obbligazioni 5.250 371.000 376.250 5.250 365.750 371.000

Passività finanziarie a
breve termine:

Debiti verso Banche 966 966 160.143 160.143

Verso controllate (saldi

negativi di c/c) 127.640 127.640 129.475 129.475

Verso collegate 91 91 86 86

Altre passività finanziarie 1.126 1.126

Strumento finanziari
derivati:

Strumenti derivati su
cambi verso Terzi 49 2 51 26 26

Strumenti derivati su

cambi infragruppo 4.799 4.799 697 697
Fonte Bilancio Rai
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14. LA GESTIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E
FINANZIARIA

14.1 Il bilancio di Rai Spa

La Società, in relazione a quanto previsto dal Decreto Legislativo 28 febbraio 2005, n. 38,

applica per la redazione del proprio Bilancio separato gli International Financial Reporting

Standards (nel seguito “IFRS” o “principi contabili internazionali”) emanati dall’International

Accounting Standards Board (di seguito IASB) e adottati dalla Commissione Europea secondo

la procedura di cui all’art. 6 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 19 luglio 2002.

Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali (“IAS”) e tutte le

interpretazioni dell’International Financial Reporting Standard Interpretations Committee

(“IFRIC”), precedentemente denominate “Standard Interpretations Committee” (SIC).

La struttura del Bilancio separato scelta dalla Società prevede che:

• le voci della situazione patrimoniale-finanziaria siano classificate in correnti e non correnti;

• le voci del conto economico siano classificate per natura;

• il prospetto di conto economico complessivo sia presentato in forma separata rispetto al

conto economico e indichi il risultato economico integrato dei proventi e oneri che, per

espressa disposizione degli IFRS, sono rilevati direttamente a patrimonio netto;

• il rendiconto finanziario sia predisposto secondo il “metodo indiretto”, rettificando il

risultato (utile/perdita prima delle imposte) dell’esercizio delle componenti di natura non

monetaria;

• il prospetto delle variazioni del patrimonio netto presenti i proventi (oneri) complessivi

dell’esercizio, le operazioni con gli azionisti e le altre variazioni del patrimonio netto.

Questa impostazione riflette al meglio gli elementi che hanno determinato il risultato

economico dell’esercizio, oltre la sua struttura finanziaria e patrimoniale.

Il Bilancio separato è stato redatto applicando il metodo del costo storico, considerate ove

appropriato le rettifiche di valore, con l’eccezione delle voci di bilancio che secondo gli IFRS

devono essere rilevate al fair value, come indicato nei criteri di valutazione e fatti salvi i casi in

cui le disposizioni IFRS consentano un differente criterio di valutazione. Il Bilancio separato è

stato redatto nel presupposto della continuità aziendale, in quanto non si ritiene sussistano

indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che possano segnalare criticità
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circa la capacità della Società di far fronte alle proprie obbligazioni nel prevedibile futuro e in

particolare nei prossimi 12 mesi.

14.2. La situazione patrimoniale-finanziaria di Rai Spa

Nel prospetto che segue sono riportati i dati dello stato patrimoniale degli esercizi 2016 e 2015.
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Tabella 54 - Situazione patrimoniale Rai Spa

31-dic-15 31-dic-16
Variaz. %
2016/2015

Attività materiali 885.127.267 872.115.035 -1,5

Attività immateriali 416.722.055 443.992.869 6,5

Partecipazioni 926.509.313 921.501.668 -0,5

Attività finanziarie non correnti 59.111 61.125 3,4

Altre attività non correnti 14.547.668 11.427.603 -21,4

Totale attività non correnti 2.242.965.414 2.249.098.300 0,3

Rimanenze 246.576 211.450 -14,2

Crediti commerciali 341.414.152 556.921.033 63,1

Attività finanziarie correnti 114.045.940 114.293.756 0,2

Crediti tributari 106.688.189 134.438.450 26,0

Altri crediti e attività correnti 161.897.285 111.537.605 -31,1

Disponibilità liquide e mezzi

equivalenti
67.110.708 4.562.378 -93,2

Totale attività correnti 791.402.850 921.964.672 16,5

Totale attività 3.034.368.264 3.171.062.972 4,5

Capitale sociale 242.518.100 242.518.100 0,0

Riserve 881.111.639 582.406.215 -33,9

Utili (perdite) portati a nuovo -311.844.194 -25.454.658 91,8

Totale patrimonio netto di
gruppo

811.785.545 799.469.657 -1,5

Passività finanziarie non correnti 391.067.941 381.946.357 -2,3

Benefici per i dipendenti 538.355.592 526.709.937 -2,2

Fondi per rischi e oneri non

correnti
174.323.248 188.109.677 7,9

Passività per imposte differite 21.427.982 35.816.269 67,1

Altri debiti e passività non
correnti

6.286.016 3.623.884 -42,4

Totale passività non correnti 1.131.460.779 1.136.206.124 0,4

Debiti commerciali 542.414.534 560.424.279 3,3

Passività finanziarie correnti 139.669.846 300.427.300 115,1

Debiti tributari 73.774.023 81.258.262 10,1

Altri debiti e passività correnti 335.263.537 293.277.350 -12,5

Totale passività correnti 1.091.121.940 1.235.387.191 13,2

Totale passività 2.222.582.719 2.371.593.315 6,7

Totale patrimonio netto e
passività

3.034.368.264 3.171.062.972 4,5

Fonte Bilancio Rai
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Il patrimonio netto nel 2016 si riduce, sia per l’importo delle perdite portate a nuovo (pari a

25.455 €/mgl, a fronte di 311.844 mgl del 2015) sia per la diminuzione delle “altre riserve”

(passate da 869.559 mgl a 570.853 mgl), considerata l’invariata consistenza delle riserve legali

(pari a 11.553 mgl in entrambi gli esercizi).

Le attività immateriali (i costi dei programmi televisivi) aumentano nel 2016 del 6,5 per cento,

attestandosi ad un valore di 443.992.869 rispetto ai 416.722.055 del 2015.

Le attività materiali nell’esercizio in esame diminuiscono dell’1,5 per cento rispetto al 2015.

Esse sono costituite prevalentemente da terreni, fabbricati industriali, impianti e macchinari e

passano da 885.127.267 del 2015 a 872.115.035 del 2016.

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni in società controllate e collegate) sono rimaste

pressoché invariate; esse sono in diminuzione dello 0,5 per cento, attestandosi a 921.501.668

euro del 2016 rispetto a 926.509.313 del 2015.

Per quanto riguarda le attività correnti, quelle iscritte nel 2016 pari a 921.964.672 evidenziano,

rispetto al precedente esercizio (791.402.850) un aumento in valore assoluto di 130.561.822 (+

16,5 per cento).

I debiti aumentano del 6,7 per cento rispetto al 31 dicembre 2015.

14.3 Il conto economico

Il bilancio dell’esercizio della Rai Spa chiuso al 31 dicembre 2016 presenta un risultato netto

dell’esercizio di 4.266 €/mgl, in miglioramento rispetto al 2015 (perdita netta di 45.983 mgl).

In particolare, l’esercizio 2016 ha potuto beneficiare di maggiori risorse derivanti dal nuovo

sistema di riscossione dei canoni ordinari che ha portato ad un significativo recupero

dell’evasione.

Le maggiori risorse del 2016 rispetto all’esercizio precedente hanno consentito, oltre

all’integrale copertura dell’onere per i grandi eventi sportivi (Europei di calcio e Olimpiadi

estive), il potenziamento dell’offerta e degli investimenti nel digitale, coerentemente al

processo strategico di trasformazione in Media Company.

Nella tabella che segue si riportano i dati del 2015 e del 2016.
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Tabella 55- Conto economico

2015 2016 Variaz. % 16/15

Ricavi da vendite e
prestazioni

2.297.721.722 2.594.625.823 12,92

Altri ricavi e proventi 37.529.830 33.105.134 -11,79

Totale ricavi 2.335.251.552 2.627.730.957 12,52

Costi per acquisto di
materiale di consumo

-14.250.498 -12.286.131 - 13,78

Costi per servizi -1.307.002.290 -1.457.870.961 11,54

Altri costi -42.083.782 -51.767.589 23,01

Costi personale -888.278.719 -928.176.200 4,49

Ammortamenti e

svalutazioni
-252.119.448 -264.353.948 4,85

Accantonamenti -2.088.357 -7.391.768 253,95

Totale costi -2.505.823.094 -2.721.846.597 8,62

Risultato operativo -170.571.542 -94.115.640 44,82

Totale proventi finanziari 87.278.380 87.447.106 0,19

Totale oneri finanziari -19.938.349 -17.233.153 13,57

Risultato partecipazioni

valutate con metodo del
patrimonio netto

1.844.370 -657.314 -135,64

Risultato prima delle
imposte

-101.387.141 -24.559.001 75,78

Imposte sul reddito 55.404.418 28.825.320 -47,97

Risultato dell’esercizio -
Utile (perdita)

-45.982.723 4.266.319 109,28

Fonte Bilancio Rai

L’andamento positivo delle imposte sul reddito pari, nel bilancio 2016 di RAI SpA, a 28.825

€/mgl è relativo all’effetto economico derivante dall’iscrizione di crediti per imposte differite.

14.4 Il rendiconto finanziario

I dati del rendiconto finanziario 2016 di Rai SpA, di seguito esposti, sono desunti dall’apposito

prospetto annesso al bilancio dell’esercizio in esame; i dati stessi sono posti in raffronto con

l’esercizio precedente.
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Tabella 56 - Rendiconto finanziario Rai SpA
(in migliaia di euro)

31-dic-15 31-dic-16 Variaz. % 16/15

Utile prima delle imposte -101.387 -24.559 76

Rettifiche per:

Ammortamenti e svalutazioni 252.119 264.354 5

Accantonamenti, (rilasci) fondi per

personale e altri fondi 64.968 87.193 34

Oneri (Proventi) finanziari netti -67.340 -70.214 4

Risultato part.ni valutate con metodo

del patrimonio netto -1.844 657 136

Altre poste non monetarie 204 -230 -213

Flussi di cassa generati dall’attività
operativa prima variazioni capitale
circolante netto 146.720 257.201 75

Variazione delle rimanenze 114 35 -69

Variazione dei crediti commerciali -7.941 -216.302 2.624

Variazione dei debiti commerciali -1.786 18.010 -1.108

Variazione delle altre attività e

passività 44.559 26.852 -40

Utilizzo dei fondi rischi -31.772 -37.727 19

Pagamento benefici ai dipendenti e ai

fondi esterni -65.250 -65.112 0

Flusso di cassa netto generato
dall’attività operativa 84.644 -17.043 -120

Investimenti in attività materiali -63.602 -55.672 -12

Dismissioni di attività materiali 461 550 19

Investimenti in attività immateriali -226.305 -218.847 -3

Dismissioni di attività immateriali 89

Investimenti in partecipazioni -4

Dividendi incassati 80.882 84.410 4

Interessi incassati 85 43 -49

Variazione delle attività finanziarie -20.953 -7.066 -66

Flusso di cassa netto per attività di
investimento -229.432 -196.497 14

Accensione finanziamenti a lungo

termine 345.558 -100

Rimborsi di finanziamenti a lungo
termine -296.126 -5.000 -98

Incremento (Decremento) di
finanziamenti a breve e altri

finanziamenti 54.169 160.995 197

Interessi pagati netti -5.202 -5.004 -4

Flusso di cassa netto generato
dall’attività finanziaria 98.399 150.991 53

Variazione disponibilità liquide e
mezzi equivalenti -46.389 -62.549 35

Disponibilità liquide e mezzi
equivalenti all’inizio dell’esercizio 113.500 67.111 -41

Disponibilità liquide e mezzi
equivalenti alla fine dell’esercizio 67.111 4.562 -93

Fonte Bilancio Rai

(*) Riferiti ad attività/passività di natura finanziaria.
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Nell’esercizio in esame le disponibilità monetarie nette, anche se positive, diminuiscono di

62.549 euro rispetto all’esercizio precedente, passando da 67.111 del 2015 a 4.562 del 2016. Gli

interessi pagati aumentano del 4 per cento, passando da a -5.202 nel 2015 a -5.004 nell’esercizio

in esame. Aumenta il flusso di cassa netto generato dall’attività finanziaria, pari nel 2016 a

150.991 euro, rispetto a 98.399 euro del 2015.

14.5 Il bilancio consolidato

14.5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

Lo stato patrimoniale consolidato è riassunto nella tabella che segue.

Tabella 57. Struttura patrimoniale consolidata

(in milioni di euro)

31.12.2015 31.12.2016
Variazione % es.

2016 - 2015

Immobilizzazioni (a) 2.031,90 2.047,10 0,75

Capitale circolante netto (b) 412,4 237,4 -42,43

Fondi rischi e oneri (c) 195,5 228,5 16,88

Benefici ai dipendenti (d) 568,8 555 -2,43

Capitale investito netto
(a-b-c-d)

855,20 1.026,20 20,00

Capitale proprio 492,8 476,6 -3,29

Indebitamento (disponibilità)

finanziario netto
362,40 549,60 51,66

Fonte Bilancio Rai

La voce fondi per rischi e oneri ammonta a 228,5 ml, rispetto ai 195,5 ml del 2015, presentando

un aumento di 33,0 ml.
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La posizione finanziaria netta a fine esercizio, determinata secondo lo schema ESMA46, è

negativa per 549,6 ml ed in peggioramento di 187, 2 rispetto ai 362,4 ml del 201547.

Le immobilizzazioni sono iscritte per un ammontare pari a 2.047,1 ml, e, pertanto, risultano in

crescita di 15,2 ml rispetto al 31 dicembre 2015.

Le immobilizzazioni sono composte da immobilizzazioni materiali, in programmi e

finanziarie.

Le prime constano di terreni, fabbricati, impianti, attrezzature ecc, presentano una

diminuzione rispetto al 31 dicembre 2015 di 33,3 ml, determinata dagli ammortamenti e dalla

riduzione degli investimenti tecnici.

Le seconde sono per lo più rappresentate dal genere fiction (530,2 ml) e film (282,7 ml) nei quali

si concentrano la gran parte degli investimenti complessivi dell’esercizio e presentano un

incremento di 46,2 ml rispetto al 31 dicembre 2015, in gran parte ascrivibile agli investimenti

in fiction prodotta e acquisita.

Le ultime, composte da partecipazioni societarie e da altre attività finanziarie scadenti oltre

l’esercizio, presentano una riduzione di 1,4 ml rispetto al 31 dicembre 2015 determinata in

buona parte dalla svalutazione delle partecipazioni in imprese collegate valutate in base al

metodo del patrimonio netto.

Il dettaglio è esposto nelle tabelle che seguono.

46 ESMA è la European Securities and Markets Authority, l’Autorità responsabile, a livello europeo, della vigilanza dei mercati

mobiliari e dei titoli in essi trattati, con sede a Parigi. È una delle 3 autorità che si occupano del coordinamento della vigilanza
dei mercati finanziari, create nel 2011 con la riforma seguita alla crisi finanziaria iniziata nel 2007. Le altre due sono la
European Banking Authority (EBA) e la European Insurance and Occupational Pensions Authority (EIOPA), con le quali l’ESMA
costituisce il sistema europeo di vigilanza finanziaria, l’European System of Financial Supervisors (ESFS).

47 Il flusso di cassa dell’esercizio, negativo per 187,2 ml, è determinato da un autofinanziamento (composto dal risultato

complessivo dell’esercizio, ammortamenti, svalutazioni per un importo cumulativo di 540,9 ml.) inferiore al fabbisogno
determinato dalla variazione netta di capitale circolante, fondi per rischi ed oneri, benefici per i dipendenti (per un totale
pari a 155,9 ml), dagli investimenti (558,5 ml) e dalla remunerazione del capitale di terzi (13,7 ml.). In merito si evidenzia
che il fabbisogno di capitale circolante è totalmente ascrivibile al credito verso l’Amministrazione finanziaria per canoni di
abbonamento pari a 228,9 ml, conseguente alle tempistiche di liquidazione dei maggiori ricavi dovuti all’azienda in base alla

nuova modalità di riscossione che, applicata per la prima volta nel 2016, non ha determinato maggiori riversamenti
nell’esercizio. Il flusso di cassa, rettificato di tale componente la cui liquidazione è prevista nel corso del primo semestre
2017, è quindi positivo di 42 ml, con conseguente miglioramento dell’indebitamento finanziario netto.
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Tabella 58 – Immobilizzazioni

a) Immobilizzazioni

(in milioni di euro)

Esercizio al 31
dicembre 2015

Esercizio al 31
dicembre 2016

Variazione in
valore assoluto

Variazione %
2016/2015

Immobilizzazioni

materiali 1.120,7 1.087,4 -33,3 -2,97

Immobilizzazioni in

programmi 881,7 927,9 46,2 5,24

Immobilizzazioni
finanziarie 10,7 9,3 -1,4 -13,08

Altre 18,8 22,5 3,7 19,68

Totale 2.031,9 2.047,1 15,2 0,75
Fonte Bilancio Rai

b) Immobilizzazioni materiali

(in milioni di euro)

Esercizio al 31
dicembre 2015

Esercizio al 31
dicembre 2016

Variazione in
valore assoluto

Variazione %
2016/2015

Terreni 381,8 381,8 0,0 0,00

Fabbricati 355,6 343,1 -12,5 -3,52

Impianti e macchinari 304,1 281,4 -22,7 -7,46

Attrezzature industriali e

commerciali 8,4 8,5 0,1 1,19

Altri beni 22,6 21,8 -0,8 -3,54

Immobilizzazioni in corso e

acconti 48,2 50,8 2,6 5,39

Totale 1.120,7 1.087,4 -33,3 -2,97
Fonte Bilancio Rai

c) Immobilizzazioni in programmi

(in milioni di euro)

Esercizio al 31
dicembre 2015

Esercizio al 31
dicembre 2016

Variazione in
valore assoluto

Variazione %
2016/2015

Fiction 493,2 530,2 37,0 7,50

Film 267,2 282,7 15,5 5,80

Cartoni animati 39,1 36,3 -2,8 -7,16

Diritti di utilizzazione library 77,1 72,5 -4,6 -5,97

Altro 5,1 6,2 1,1 21,57

Totale 881,7 927,9 46,2 5,24
Fonte Bilancio Rai

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 79

–    123    –



124

Corte dei conti – Relazione RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.p.A. esercizio 2016

d) Immobilizzazioni finanziarie

(in milioni di euro)

Partecipazioni in imprese
collegate

Esercizio al 31 dicembre
2015

Esercizio al 31 dicembre
2016

Variazione
in valore
assoluto

Variazione
%
2016/2015

Auditel Srl 0,7 0,7 0,0 0,00

Euronews 3,8 2,3 1,5 65,22

Tivù Srl 3,2 3,4 -0,2 -5,88

San Marino RTV Spa 2,1 2,0 0,1 5,00

9,8 8,4 1,4 16,67

Altre partecipazioni 0,7 0,7 0,0 0,00

Altro 0,2 0,2 0,0 0,00

Totale 10,7 9,3 1,4 15,05
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14.5.2 Situazione patrimoniale consolidata

Nel 2016 si è registrata una diminuzione del 3,78 per cento del patrimonio netto di gruppo (420

ml rispetto ai 436,5 ml del 2015). Le passività non correnti diminuiscono dello 0,81 per cento,

attestandosi a 1.253,60 ml (1.263,80 ml nel 2015).

Tabella 59 - Situazione patrimoniale consolidata
(in milioni di euro)

31-dic-15 31-dic-16 Variaz. % 2016/2015

Attività materiali 1.115,50 1.082,50 -2,96

Investimenti immobiliari 5,2 4,9 -5,77

Attività immateriali 900,5 950,4 5,54

Partecipazioni 10,5 9,1 -13,33

Attività finanziarie non correnti 0,2 0,2 0,00

Altre attività non correnti 20,2 17,7 -12,38

Totale attività non correnti 2.052,10 2.064,80 0,62

Rimanenze 2,7 2,9 7,41

Crediti commerciali 436,7 637 45,87

Attività finanziarie correnti 14 7,4 -47,14

Crediti tributari 108,2 135,6 25,32

Altri crediti e attività correnti 130,8 78,7 -39,83

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 146,1 86,2 -41,00

Totale attività correnti 838,5 947,8 13,04

Totale attività 2.890,60 3.012,60 4,22

Capitale sociale 242,5 242,5 0,00

Riserve 500,6 205,9 -58,87

Utili (perdite) portati a nuovo -306,6 -28,4 90,74

Totale patrimonio netto di gruppo 436,5 420 -3,78

Capitale e riserve di terzi 42,7 42,2 -1,17

Utili (perdite) portati a nuovo di terzi 13,6 14,4 5,88

Totale patrimonio netto di terzi 56,3 56,6 0.00

Totale patrimonio netto 492,8 476,6 -3,29

Passività finanziarie non correnti 481,7 442,7 -8,10

Benefici per i dipendenti 568,8 555 -2,43

Fondi per rischi e oneri non correnti 194,9 228,1 17,03

Passività per imposte differite 12,1 24,2 100,00

Altri debiti e passività non correnti 6,3 3,6 -42,86

Totale passività non correnti 1.263,80 1.253,60 -0,81

Debiti commerciali 666,4 686,2 2,97

Fondi per rischi e oneri correnti 0,6 0,4 -33,33

Passività finanziarie correnti 40,8 200,5 391,42

Debiti tributari 78,5 85,8 9,30

Altri debiti e passività correnti 347,7 309,5 -10,99

Totale passività correnti 1.134,00 1.282,40 13,09

Totale passività 2.397,80 2.536,00 5,76

Totale patrimonio netto e passività 2.890,60 3.012,60 4,22

Fonte Bilancio Rai
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Le passività nel loro insieme aumentano del 5,76 per cento con il valore di 2.536 ml.

Le passività finanziarie correnti sono pari a 200,5 ml. Esse risultano in aumento rispetto ai 40,8

ml del 2015. I benefici per i dipendenti, pari a euro 555 ml diminuiscono rispetto al 2015 quando

ammontavano a 568,8 ml. La voce fondi per rischi e oneri, pari a 228,1 ml presenta un

incremento di 33,2 ml rispetto al 31 dicembre 2015.

Le principali variazioni riguardano i fondi per costi competenza maturate (+31,6 ml), bonifica

e ristrutturazione immobili (+12,9 ml) e il fondo contenzioso fiscale (10,6 ml). La voce risente

altresì dell’azzeramento del fondo canone concessione 2014/2015 (nel 2015 pari a 35,8 ml), che

è stato oggetto di utilizzo nell’esercizio per 19,7 ml.

Il fondo rischi per controversie legali, pari a euro 80,1 ml accoglie la stima prudenziale e

prognostica degli oneri conseguenti ai procedimenti giudiziari in corso, in cui il Gruppo è a

vario titolo coinvolto. Più in particolare essi si riferiscono (importi comprensivi delle spese

legali) a controversie civili, amministrative e penali per 48,9 ml. in materia giuslavoristica per

31,2 ml. Il fondo rischi per contenzioso previdenziale, pari a 3,0 ml, accoglie la stima degli oneri

derivanti da procedimenti giurisdizionali pendenti con enti previdenziali. Il fondo rischi per

contenzioso fiscale, pari a 13,2 ml, accoglie gli oneri previsti a fronte di probabili passività

derivanti da potenziali esiti sfavorevoli dei contenziosi tributari. Tale fondo è stato

incrementato per l’importo di 10,6 ml, considerando le sanzioni e gli interessi che potrebbero

derivare, dagli avvisi di accertamento notificati a Rai Pubblicità in data 29 dicembre 2016, per

i periodi d’imposta compresi tra il 2007 ed il 2011, in esito alla verifica fiscale conclusasi nel

luglio 2016; in detti avvisi si ipotizza un’evasione IVA commessa da Rai Pubblicità in

conseguenza di un coinvolgimento in una frode c.d. “carosello”, posta in essere da soggetti

terzi.

Gli altri debiti e passività non correnti, sono pari a 3,6 ml (6,3 ml al 31 dicembre 2015) e si

riferiscono a risconti passivi per la quota non corrente dei contributi erogati dall’allora

Ministero per le Comunicazioni a sostegno delle iniziative per il processo di transizione al

digitale terrestre (6,2 ml al 31 dicembre 2015).
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14.5.3 Il Patrimonio netto consolidato

Si riporta di seguito la composizione del patrimonio netto, suddiviso tra quota di gruppo e

di terzi.

Tabella 60 - Patrimonio netto
(in milioni di euro)

31-dic-15 31-dic-16
Variaz. %

'16/'15

Capitale sociale 242,5 242,5 0,00

Riserva legale 11,6 11,6 0,00

Riserva di prima adozione
IFRS

146,3 -58,7 -140,12

Riserva per differenza di

traduzione
0,8 0,7 -12,50

Riserva di cash-flow hedge 4,9 0,3 -93,88

Altre riserve 337 252 -25,22

Totale altre riserve 489 194,3 -60,27

Riserve attuariali benefici ai

dipendenti
-16,1 -31,9 98,14

Riserva pagamenti basati su
azioni

0,1

Utili (perdite) portati a nuovo -251,3

Utile (perdite) dell’esercizio -39,3 3,5 108,91

Totale utili (perdite) portati a
nuovo

-306,6 -28,4 90,74

Totale patrimonio netto di
gruppo

436,5 420 -3,78

Capitale e riserve di terzi 42,7 42,2 -1,17

Utili (perdite) portati a nuovo

di terzi
13,6 14,4 5,88

Totale patrimonio netto di
terzi

56,3 56,6 0,53

Totale patrimonio netto 492,8 476,6 -3,29

Fonte Bilancio Rai

Il risultato dell’esercizio e il patrimonio netto delle interessenze di terzi sono riferiti alla

controllata Rai Way. La quota della società detenuta da Rai, alla data del 31 dicembre 2016, è

pari al 64,971 per cento, in riduzione - come già accennato - dello 0,1 per cento rispetto al 31

dicembre 2015, in seguito all’assegnazione gratuita delle azioni ai terzi prevista in sede di

offerta pubblica di vendita.

Al 31 dicembre 2016 il capitale sociale della Capogruppo è rappresentato da n. 242.518.100

azioni ordinarie del valore nominale unitario pari a Euro 1. Il capitale, interamente

sottoscritto e versato, è di proprietà:
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- del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) per n. 241.447.000 azioni, pari al 99,5 per

cento del capitale;

- della Società Italiana Autori Editori (S.I.A.E.) per n. 1.071.100 azioni, pari allo 0,4 per cento

del capitale.

La riserva legale è pari a Euro 11,6 ml.

Le altre riserve ammontano a euro 194,3 ml rispetto a euro 489 ml al 31 dicembre 2015, e le

perdite portate a nuovo a euro 28,4 ml rispetto ai 306,6 ml al 31 dicembre 2015.

14.5.4 Il conto economico consolidato

Il conto economico del bilancio consolidato è riportato di seguito.

Tabella 61 - Conto economico consolidato
(in milioni di euro)

31-dic-15 31-dic-16 Variaz % '16/15

Ricavi da vendite e prestazioni 2.475,50 2.791,30 12,76

Altri ricavi e proventi 17,6 18,2 3,41

Totale ricavi (A) 2.493,10 2.809,50 12,69

Totale costi (B)di cui 2.505,30 2.745,20 9,58

- Costi acquisto materiale di

consumo
16,4 13,9 -15,24

- Costi per servizi 923,7 1078,8 16,79

- Altri costi 48,5 58,6 20,82

- Costi per il personale 977 1031,7 5,60

- Ammortamenti e svalutazioni 537,5 543,4 1,10

- Accantonamenti 2,2 18,8 754,55

Risultato operativo (A-B) -12,20 64,30 627,05

Proventi finanziari 5 2,6 -48,00

Oneri finanziari -24,4 -20,8 - 14,75

Risultato partecipazioni valutate con

metodo del patrimonio netto
1,9 -0,7 -136,84

Risultato prima delle imposte -29,70 45,40 252,86

Imposte sul reddito 4,1 -27,3 -765,85

Risultato netto attività operative -25,60 18,10 170,70

Risultato dell’esercizio - Utile (perdita) -25,60 18,10 170,70

Fonte Bilancio Rai

Il bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 presenta un utile netto di 18,1

ml, in consistente miglioramento rispetto alla perdita di 25,6 ml registrata nel precedente

esercizio ed evidenzia una gestione caratterizzata da risultati economico-finanziari positivi,

così come positivo è l’andamento dei principali indicatori di performance operativi.

Si annota un aumento dei costi che passano da 2.505,3 ml 2.745,2 ml (+ 9,58 per cento).
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